CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EDITAL № 10/2022 DE AVISO DE SUSPENSÃO DO CONCURSO

(CONCURSO PÚBLICO № 1/2022)

A Comissão de Concurso Público da Câmara Municipal de São José dos Campos, designada pela Portaria nº

215/2021, alterada pelas Portarias nº 517/2021, 534/2021 e 1/2022, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares, nos termos dos arts. 10 a 13 da Lei Complementar Municipal nº 56, de 24 de julho de 1992,

e do Ato da Mesa nº 7, de 29 de março de 2021, COMUNICA aos candidatos inscritos no Concurso Público nº

1/2022 a suspensão do Certame até o resultado definitivo do julgamento do Mandado de Segurança nº

1015041-39.2022.8.26.0577, em tramitação na 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de São José dos

Campos, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, por meio do qual foi requerida a anulação da questão

nº 33 da Prova Objetiva aplicada em 1º de maio de 2022.

Assim, considerando que uma possível decisão judicial que acolha o pedido do impetrante poderia modificar

a classificação dos candidatos inscritos no Concurso Público, e com vistas a evitar a nulidade do certame e

dos atos dele decorrentes, a Comissão de Concurso Público DECIDIU pela suspensão do certame.

A Comissão de Concurso Público INFORMA, ainda, que em virtude da legislação eleitoral e das disposições

legais acerca das vedações do último ano de mandato da Mesa Diretora da Câmara Municipal, e a depender

da tramitação do Mandado de Segurança acima citado, a homologação do resultado do Certame poderá não

ocorrer no ano de 2022, ainda que o resultado definitivo do julgamento do Mandado de Segurança acima

mencionado se dê antes do fim deste ano.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São José dos Campos, 10 de junho de 2022.

**GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES** 

Presidente da Comissão de Concurso Público

Câmara Municipal de São José dos Campos



ICP Brasi